
 

Comune di Udine – Determina n. 3800 del 02/12/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sostenibilità Ambientale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B47B416D7E - Servizio di supporto e formazione all’amministrazione 
comunale per l’implementazione software del nuovo “Regolamento per il corretto 
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzazione dell’esposizione della 
popolazione ai campi elettromagnetici”. Affidamento alla Indar Formazione e Sviluppo soc. 
coop. a r. l. di Udine per un importo netto di Euro 80.000,64 e relativo impegno di spesa. 

 

N. det. 2024/4714/15 

N. cron. 3800 del 02/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. cron. 4227 del 12.12.2018 è stata affidata alla ditta 

POLAB srl con sede a Navacchio – Cascina (PI) la ricognizione dello stato di fatto delle reti 

di telefonia mobile e dell’impatto elettromagnetico presente nel territorio comunale al fine di 

mettere a disposizione della nuova Amministrazione tutti gli elementi per poter procedere 

alla decisione in merito all’aggiornamento complessivo del Regolamento Comunale per la 

telefonia mobile e fornire in merito le eventuali indicazioni/linee guida; 

 con determinazione dirigenziale n. cron. 3217 del 30.10.2020 è stato affidato alla ditta 

POLAB srl con sede a Navacchio – Cascina (PI) l’aggiornamento del Regolamento 

comunale per la telefonia mobile per 3 anni; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. cron. 90 del 28.11.2022 è stato approvato 

l’aggiornamento n. 2 del Regolamento comunale per la telefonia mobile, al fine di 

contingentare il numero degli impianti sul territorio comunale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3800 del 02/12/2024 

 il contratto con la ditta POLAB srl è scaduto per raggiungimento del termine ultimo dei 3 

anni di durata; 

 

Considerato che il Comune ha accesso ai dati ARPA FVG relativi agli impianti di telefonia 

presenti nel territorio tramite utenza dedicata e verificato che il software utilizzato da ARPA FVG 

per l’elaborazione ed il calcolo dei valori di campo elettromagnetico consente di visualizzare 

graficamente la distribuzione dei valori su cartografia mappata con software già in uso al Comune 

di Udine; 

Dato atto che la materia della distribuzione dei valori di campo elettromagnetico è considerata 

di grande importanza per la complessità sotto il profilo tecnologico degli impianti (stazioni radio 

base) e per le elevate competenze richieste sotto il profilo professionale per l’elaborazione dei dati; 

Considerato che si rende necessario sviluppare un percorso formativo dedicato al personale 

tecnico afferente all’U.O. Sostenibilità Ambientale finalizzato all’uso consapevole del software già 

disponibile per ARPA FVG e per lo sviluppo di una regolamentazione per il corretto insediamento 

urbanistico e territoriale degli impianti con minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai 

campi elettromagnetici che si basi su un approccio di medio lungo periodo e che possa essere reso 

in una forma semplificata verso gli Utilizzatori finali; 

Ritenuto perciò di affidare uno specifico contratto di supporto e formazione all’U.O. 

Sostenibilità Ambientale per l’implementazione software del nuovo “Regolamento per il corretto 

insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzazione dell’esposizione della 

popolazione ai campi elettromagnetici ai sensi dell’articolo 8, comma 6 della legge 36 del 

22.02.2001 e smi e della legge regionale n. 3 del 07.04.2011 e smi” e per un periodo di 49 mesi; 

Vista pertanto la necessità di affidare il servizio in argomento e precisato che l’importo 

complessivo è inferiore a € 140.000,00; 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni 

appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che a tal fine è stata interpellata, attraverso il portale di negoziazione eAppalti FVG 

(rfq_84023), la società cooperativa Indar Formazione e Sviluppo a.r.l. avente sede legale in Udine, 

che in data 25.11.2024 ha presentato l’offerta per il servizio in oggetto; 

 Accertato che in data 27.11.2024 la scrivente RUP ha esaminato l’offerta prodotta 

dall’operatore economico, riscontrata la regolarità e completezza della documentazione 

amministrativa ed economica presentata dallo stesso che ha offerto per l’intero servizio l’importo di 

€ 80.000,64 e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto e al relativo 



 

Comune di Udine – Determina n. 3800 del 02/12/2024 

impegno di spesa; 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina le attività oggetto d’appalto e dato atto 

che l’importo (al netto dello sconto offerto e comprensivo di IVA) risulta così suddiviso: 

 anno 2024 – Euro 15.697,36; 

 successive annualità 2025 – 2026 – 2027 – 2028 – Euro 20.475,86 ciascuna; 

Dato atto che l’importo complessivo trova copertura finanziaria al capitolo 5124 “Prestazioni 

professionali e specialistiche – Qualità dell’aria e inquinamento” del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2024-2026 in coerenza anche con il Bilancio 2025-2027 in fase di approvazione; 

Constatato che il suddetto operatore ha fornito, in fase di offerta, l'autodichiarazione resa ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (DGUE), 

di possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e che la 

stazione appaltante ha proceduto con i controlli previsti dalla vigente normativa, dai quali risulta 

che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 

la scrivente; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19 marzo 2024 di approvazione 

del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 e del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026; 

Vista la Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, da cui si evince che l'entità della 

contribuzione dovuta per la presente procedura di selezione (quota S.A.) in relazione all'importo 

posto a base di gara ammonta a € 35,00; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento e 

i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

 

DETERMINA 



 

Comune di Udine – Determina n. 3800 del 02/12/2024 

 

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, l'appalto per il servizio supporto e formazione 

all’amministrazione comunale per l’implementazione software del nuovo “Regolamento per il 

corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzazione 

dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici” per un periodo di 49 mesi 

(dicembre 2024 – dicembre 2028) alla Indar Formazione e Sviluppo soc. coop. a r. l. avente 

sede legale a Udine, in via San Osvaldo n. 36, C.F. e P.IVA 02167920301, per un importo pari a 

€ 80.000,64 oltre IVA al 22%, quindi per complessivi lordi € 97.600,78 e alle condizioni della 

Rdo Rfq_84023 e del Capitolato Speciale d’Appalto; 

2. di perfezionare con l'operatore economico affidatario il contratto d'appalto mediante 

sottoscrizione della determinazione dirigenziale di affidamento e del CSA ai sensi dell’art. 78, c. 

1, lett. d) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

3. di evidenziare che l'operatore economico affidatario resta obbligato ad osservare le misure 

contenute nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013. In particolare: 

a. si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 

compatibili gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

b.  si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 

compatibili – le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, 

disponibile al seguente indirizzo: 

https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/At

ti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-disciplinare-e-codice-di-

condotta-Codice-di-Comportamento-Comune-di-Udine; 

c. la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento 

costituisce causa di risoluzione del contratto; 

d. l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le 

misure contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di 

Udine e disponibile sul sito web dell’amministrazione alla sezione 

“Amministrazione trasparente/Altri contenuti/Prevenzione della corruzione”; 

4. di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 

n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’esecuzione del servizio, e che qualora l’affidatario effettui transazioni senza avvalersi di 

https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta-Codice-di-Comportamento-Comune-di-Udine�
https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta-Codice-di-Comportamento-Comune-di-Udine�
https://www.comune.udine.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta-Codice-di-Comportamento-Comune-di-Udine�


 

Comune di Udine – Determina n. 3800 del 02/12/2024 

banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolve di diritto ai sensi del 

comma 9 bis del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

5. di impegnare la somma di Euro 35,00, quale contributo a favore dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con riferimento alla contribuzione prevista dalla Deliberazione n. 610 del 19 

dicembre 2023, come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B47B416D7
E 

5124/0 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - 
QUALITA' DELL'ARIA 
E INQUINAMENTO 

1 3 2 11 999 35,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - 
A.N.A.C.   p.i. IT  
97584460584 

 

6. di impegnare a favore di Indar Formazione e Sviluppo soc. coop. a r. l. l’importo 

complessivo pari a € 97.600,78 nei seguenti modi: 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B47B416D7
E 

5124/0 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - 
QUALITA' DELL'ARIA 
E INQUINAMENTO 

1 3 2 11 999 15.697,34 INDAR FORMAZIONE E 
SVILUPPO SOC. COOP.   
p.i. IT  02167920301 

2025 2025 B47B416D7
E 

5124/0 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - 
QUALITA' DELL'ARIA 
E INQUINAMENTO 

1 3 2 11 999 20.475,86 INDAR FORMAZIONE E 
SVILUPPO SOC. COOP.   
p.i. IT  02167920301 

2026 2026 B47B416D7
E 

5124/0 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - 
QUALITA' DELL'ARIA 
E INQUINAMENTO 

1 3 2 11 999 20.475,86 INDAR FORMAZIONE E 
SVILUPPO SOC. COOP.   
p.i. IT  02167920301 

2027 2027 B47B416D7
E 

5124/0 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - 
QUALITA' DELL'ARIA 
E INQUINAMENTO 

1 3 2 11 999 20.475,86 INDAR FORMAZIONE E 
SVILUPPO SOC. COOP.   
p.i. IT  02167920301 

2028 2028 B47B416D7
E 

5124/0 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - 
QUALITA' DELL'ARIA 
E INQUINAMENTO 

1 3 2 11 999 20.475,86 INDAR FORMAZIONE E 
SVILUPPO SOC. COOP.   
p.i. IT  02167920301 

 

7. che in base al punto 5.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, il provvedimento dovrà essere trasmesso, per conoscenza, al Consiglio 

Comunale nelle forme di rito, atteso che prevede impegni di spesa fino al 2028. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 



 

Comune di Udine – Determina n. 3800 del 02/12/2024 

 

  Anna Spangher 

 

 

   

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3800 del 02/12/2024 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

3800 02/12/2024 Unità Organizzativa 
Sostenibilità Ambientale 02/12/2024 

 
 
 
Oggetto: CIG B47B416D7E - Servizio di supporto e formazione all’amministrazione 
comunale per l’implementazione software del nuovo “Regolamento per il corretto 
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzazione dell’esposizione della 
popolazione ai campi elettromagnetici”. Affidamento alla Indar Formazione e Sviluppo soc. 
coop. a r. l. di Udine per un importo netto di Euro 80.000,64 e relativo impegno di spesa. 
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Marina Del Giudice) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 15.732,34 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2024 2024 B47B416D7E 5124/0 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - 
QUALITA' 
DELL'ARIA E 
INQUINAMENTO 

1 3 2 11 999 35,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - 
A.N.A.C.   p.i. IT  
97584460584 

10358 

2024 2024 B47B416D7E 5124/0 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - 
QUALITA' 
DELL'ARIA E 
INQUINAMENTO 

1 3 2 11 999 15.697,34 INDAR 
FORMAZIONE E 
SVILUPPO SOC. 
COOP.   p.i. IT  
02167920301 

10359 

 
             



 

Comune di Udine – Determina n. 3800 del 02/12/2024 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/4676 

 

 

 

  


